
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  18 del Reg. 

Data 14.02.2005 

 
OGGETTO: 

 

 
Diritti di segreteria sugli atti urbanistico –edilizi. 
 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Quattordici del mese di Febbraio nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA  X − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

Premesso che: 

- Con delibera di G.C. n. 236 del 13.04.1992 si sono stabiliti gli importi dei diritti di segreteria così come 
istituiti per gli atti di cui al comma 10 dell’art. 16 del D.L. 17.03.1992; 
- Con delibera di G.C. n. 111 del 05.03.1997 si sono stabiliti gli importi dei diritti di segreteria così come 
istituiti per le sole autorizzazioni edilizie e per gli interventi subordinati alla denuncia di inizio attività; 
- Con delibera di G.C. n. 164 del 17.07.2002 si sono stabiliti gli importi dei diritti di segreteria così come 
istituiti per gli atti di cui al comma 10 dell’art. 10 del D.L. n°8 del18.01.1993,  convertito nella legge 19 
marzo 1993, n.68; 
 

Visto l’art. 50 della Legge 30.12.2004 n°311,  il quale prevede che all’art. 10 comma 10 del D.L. n°8 
del18.01.1993, si sostituiscano le parole  “lire 50.000” e “lire 150.000” rispettivamente in “Euro 51.65” e 
“euro 516.46”; 
 

Considerato che i diritti di segreteria sono entrate correlate all’esercizio da parte dell’ente locale, di 
pubbliche funzioni, dovuti per la prestazione di servizi organizzati nell’interesse generale e forniti su 
richiesta dei singoli cittadini; 
 

Ritenuto di differenziare i diritti di segreteria in base al disposto normativo  

Ritenuto opportuno, specificare che i diritti di segreteria devono essere versati contestualmente alla 
presentazione dell’istanza e sono dovuti anche nei casi in cui il procedimento si conclude con il diniego 
del provvedimento in quanto connessi alle fasi istruttorie del procedimento ed alle spese sostenute 
dall’Amministrazione; 
 

Considerato che si rende necessario aggiornare i diritti di segreteria in funzione degli oneri che 
comportano all’Amministrazione Comunale; 
 

Considerato che la norma che istituisce i diritti di segreteria sugli atti urbanistico edilizi, non prevede 
una destinazione specifica degli stessi, stabilendo che i proventi sono a vantaggio esclusivo del comune; 
 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 



 

PROPONE 
 

1) Di determinare i nuovi importi dei diritti di segreteria secondo l’allegato “A”; 
2) Di applicare le nuove tariffe per tutte le nuove istanze per le quali siano in corso i procedimenti 

istruttori e non siano stati versati i relativi diritti di segreteria 
3) Di provvedere ogni biennio all’aggiornamento dei diritti di segreteria di cui  ai punti 3-4-5-6 

dell’allegato A, con le modalità previste dalle vigenti norme; 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs 267/00. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
============= 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 16.02.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 16.02.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


